

平成18年3月期

## 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成17年7月27日

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所

大証 第2部

コード番号 4462

本社所在都道府県

兵庫県

(URL <http://www.unicon.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における  
認識の方法との相違の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

## (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,789	(6.3)	388	(7.4)	413	(2.1)	250	(14.2)
17年3月期第1四半期	4,042	(23.5)	419	(105.5)	422	(108.2)	291	(184.5)
(参考)17年3月期	15,431		1,577		1,570		969	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	33.71	
17年3月期第1四半期	39.24	
(参考)17年3月期	126.03	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,064	11,180	69.6	1,506.84
17年3月期第1四半期	15,565	10,477	67.3	1,410.20
(参考)17年3月期	16,117	11,089	68.8	1,489.66

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	164	133	248	3,339
17年3月期第1四半期	183	17	175	3,374
(参考)17年3月期	1,049	794	182	3,112

## 3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,400	820	500	17.00	-	-
通期	14,400	1,680	1,030	-	17.00	34.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 134円22銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

**【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】**

当第1四半期におけるわが国経済は、原油高、米中景気の行方という不安材料は消えていないものの、景気は情報技術分野における在庫調整の動きを伴いつつ回復を続けている状況であります。

このような状況のもと、当第1四半期の売上高は3,789百万円（前年同期比6.3%減）、営業利益は388百万円（前年同期比7.4%減）、経常利益は413百万円（前年同期比2.1%減）、四半期純利益は250百万円（前年同期比14.2%減）となりました。事業分野別の概要は次のとおりであります。

（事業分野別売上高）

（百万円）

事業分野	前第1四半期	当第1四半期	増減	平成17年3月期
金属表面処理剤	1,175	1,284	109	4,682
電子材料及び機器	1,592	1,175	416	5,876
電子関連分野計	2,767	2,460	307	10,558
自動車用品分野	466	382	83	1,515
工業薬品分野	808	946	137	3,357
合計	4,042	3,789	253	15,431

（概要）

電子部品やデバイスは、依然として値下げ圧力が強い状況にありますが、在庫調整の進展で受注は底入しつつあります。当社が対応する電子関連分野の金属表面処理剤は、鉛フリーめっき液への転換の進行などがあり需要の大きな落ち込みもなく計画どおり推移しましたが、電子材料及び機器は、価格や数量減などで低調に推移しました。自動車用品分野は、一般ユーザー向けは計画どおりで推移しましたが、業務用は計画を下回りました。工業薬品分野は、鉄鋼業界向けの需要が引き続き好調に推移しました。この結果、第1四半期の業績は、概ね当初の計画の範囲内で推移しました。

**【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】**

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より227百万円増加し3,339百万円となりました。営業活動によるキャッシュフローは、税引前当期純利益412百万円、法人税等の支払355百万円などで164百万円となりました。投資活動によるキャッシュフローは、投資有価証券の取得、売却、償還などにより133百万円となり、財務活動によるキャッシュフローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより248百万円となりました。

**【業績予想に関する定性的情報等】**

景気の状態は、先行き緩やかながら息の長い回復が続くとの見通しであります。当社の電子関連分野は、情報技術分野の在庫調整の進展による需要回復、めっき液の鉛フリー化の加速なども見込まれ、国内・海外とも伸びが期待できるものと考えております。電子材料及び機器のニッケル超微粉は、ユーザーの購買政策変更もあり減収は避けられない見込みであります。自動車用品分野は、第1四半期は低調に推移しましたが、環境関連など業務用ケミカル品の販売に力を入れてまいります。工業薬品分野は、鉄鋼関連の需要が堅調に推移するものと思われま。このような見通しを踏まえ当中間期及び年間の業績予想について、以下のとおり修正いたします。

平成17年9月期の業績予想（平成17年4月1日～平成17年9月30日）（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（a）	7,300	740	450
今回発表予想（b）	7,400	820	500
増減額（b）（a）	100	80	50
増減率（%）	1.4	10.8	11.1
前中間期実績（平成16年9月期）	8,227	933	565

平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（a）	14,300	1,600	980
今回発表予想（b）	14,400	1,680	1,030
増減額（b）（a）	100	80	50
増減率（%）	0.7	5.0	5.1
前期実績（平成17年3月期）	15,431	1,570	969

## 四 半 期 貸 借 対 照 表

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増減金額
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	( 減少 )
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%	
流動資産	8,941,830	57.4	8,831,265	55.0	8,626,489	53.5	204,776
現金及び預金	3,270,740		3,235,027		3,004,956		230,071
受取手形	1,076,771		959,822		865,686		94,136
売掛金	3,786,204		3,348,611		3,369,099		20,488
有価証券	116,075		116,086		116,083		2
商品	63,424		366,290		389,634		23,343
製品	330,508		402,544		430,531		27,986
原材料	145,696		237,001		224,649		12,352
仕掛品	90,653		78,808		60,617		18,191
貯蔵品	-		-		10,389		10,389
前渡金	5,785		395		3,000		2,604
前払費用	13,190		15,261		11,335		3,926
繰延税金資産	43,656		41,230		89,415		48,185
その他の流動資産	8,373		36,264		57,038		20,774
貸倒引当金	9,249		6,081		5,948		132
固定資産	6,624,129	42.6	7,233,228	45.0	7,490,984	46.5	257,756
有形固定資産	2,253,819	(14.5)	2,372,274	(14.8)	2,393,478	(14.9)	21,204
建物	1,436,261		1,387,192		1,407,533		20,341
構築物	47,603		60,623		62,169		1,546
機械装置	235,079		293,386		306,643		13,257
車両運搬具	441		241		260		19
工具器具備品	87,758		100,903		92,433		8,469
土地	445,299		434,431		434,431		-
建設仮勘定	1,376		95,497		90,006		5,490
無形固定資産	7,449	(0.0)	7,029	(0.0)	7,047	(0.0)	18
特許権	617		523		546		23
ソフトウェア	4,279		3,953		3,947		5
電話加入権	2,553		2,553		2,553		-
投資その他の資産	4,362,859	(28.1)	4,853,923	(30.2)	5,090,457	(31.6)	236,533
投資有価証券	3,570,092		4,090,024		4,302,166		212,142
出資金	1,230		1,230		1,230		-
長期貸付金	7,550		9,784		8,679		1,105
破産債権、再生債権、 更生債権その他これらに準ずる債権	26,361		5,703		257		5,446
長期前払費用	11,879		16,642		14,572		2,070
繰延税金資産	108,880		48,058		64,662		16,604
保険積立金	394,174		416,256		427,304		11,048
敷金保証金	176,042		177,059		177,354		295
その他の投資	107,950		96,575		111,300		14,725
貸倒引当金	41,302		7,410		17,069		9,659
資産合計	15,565,959	100.0	16,064,494	100.0	16,117,474	100.0	52,979

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増減金額 ( 減少 )
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%	
流動負債	4,632,387	29.8	4,435,315	27.6	4,559,159	28.3	123,844
支払手形	967,284		984,574		866,360		118,214
買掛金	2,571,309		2,224,642		2,520,956		296,313
短期借入金	280,000		375,000		-		375,000
1年以内返済予定	147,504		233,204		216,204		17,000
長期借入金							
未払金	259,574		148,301		115,185		33,116
未払法人税等	137,769		106,373		375,943		269,570
未払消費税等	9,801		21,655		-		21,655
未払費用	27,617		24,803		16,293		8,509
前受金	6,034		337		905		568
預り金	60,727		61,282		29,009		32,272
賞与引当金	63,540		67,649		125,998		58,348
設備関係支払手形	76,816		178,133		123,356		54,777
設備関係未払金	24,409		9,355		168,944		159,588
固定負債	456,541	2.9	448,235	2.8	468,602	2.9	20,367
長期借入金	199,995		172,491		193,042		20,551
退職給付引当金	124,256		126,195		126,195		-
役員退職慰労引当金	97,899		110,083		110,281		198
預り保証金	34,390		39,465		39,082		382
負債合計	5,088,929	32.7	4,883,550	30.4	5,027,762	31.2	144,211
(資本の部)							
資本金	1,447,280	9.3	1,447,280	9.0	1,447,280	9.0	-
資本剰余金	1,721,281	11.1	1,721,281	10.7	1,721,281	10.7	-
資本準備金	1,721,281		1,721,281		1,721,281		-
利益剰余金	7,221,055	46.4	7,863,135	49.0	7,773,240	48.2	89,894
利益準備金	180,076		180,076		180,076		-
任意積立金	6,544,706		7,144,706		6,544,706		600,000
別途積立金	6,544,706		7,144,706		6,544,706		600,000
当期末処分利益	496,272		538,352		1,048,457		510,105
その他有価証券評価差額金	112,091	0.7	192,141	1.2	187,723	1.1	4,418
自己株式	24,678	0.2	42,895	0.3	39,813	0.2	3,082
資本合計	10,477,030	67.3	11,180,943	69.6	11,089,711	68.8	91,231
負債及び資本合計	15,565,959	100.0	16,064,494	100.0	16,117,474	100.0	52,979

## 四 半 期 損 益 計 算 書

(千円未満切捨表示)

科 目	前第1四半期 〔自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日〕		当第1四半期 〔自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日〕		増減金額 ( 減少 )	前 期 〔自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	千円	%	千円	%		千円	%
売 上 高	4,042,661	100.0	3,789,642	100.0	253,019	15,431,376	100.0
売 上 原 価	2,963,117	73.3	2,717,556	71.7	245,560	11,232,931	72.8
売 上 総 利 益	1,079,544	26.7	1,072,086	28.3	7,458	4,198,444	27.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	660,019	16.3	683,680	18.0	23,660	2,620,614	17.0
営 業 利 益	419,525	10.4	388,405	10.3	31,119	1,577,830	10.2
営 業 外 収 益	8,047	0.1	33,209	0.8	25,161	42,121	0.3
受 取 利 息	1,350		4,264		2,914	21,695	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	6,697		28,944		22,247	20,426	
営 業 外 費 用	5,515	0.1	8,404	0.2	2,888	49,416	0.3
支 払 利 息	745		1,141		396	4,375	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	4,770		7,262		2,492	45,041	
経 常 利 益	422,056	10.4	413,210	10.9	8,846	1,570,534	10.2
特 別 利 益	73,644	1.8	382	0.0	73,262	84,265	0.5
固 定 資 産 売 却 益	-		-		-	1,207	
受 取 保 険 金 収 入	73,237		-		73,237	73,237	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	407		382		25	9,820	
特 別 損 失	1,151	0.0	1,127	0.0	23	81,334	0.5
固 定 資 産 売 却 損	-		67		67	73,739	
固 定 資 産 除 却 損	1,151		1,060		90	3,356	
会 員 権 評 価 損	-		-		-	4,238	
税引前四半期(当期)純利益	494,550	12.2	412,465	10.9	82,085	1,573,465	10.2
法人税、住民税及び事業税	136,363	3.4	100,558	2.7	35,804	590,179	3.8
法人税等調整額	66,620	1.6	61,764	1.6	4,856	13,298	0.1
四半期(当期)純利益	291,566	7.2	250,142	6.6	41,424	969,987	6.3
前期繰越利益	204,706		288,210		83,504	204,706	
中間配当額	-		-		-	126,235	
四半期(当期)未処分利益	496,272		538,352		42,079	1,048,457	

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	前 期
	[自 平成16年4月 1日] [至 平成16年6月30日]	[自 平成17年4月 1日] [至 平成17年6月30日]	[自 平成16年4月 1日] [至 平成17年3月31日]
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	494,550	412,465	1,573,465
減価償却費	43,183	49,493	196,841
貸倒引当金の増減額(減少)	767	9,526	28,301
賞与引当金の増減額(減少)	106,810	58,348	44,352
退職給付引当金の増減額(減少)	-	-	1,939
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	8,901	198	3,480
受取利息及び配当金	4,788	11,930	26,564
支払利息	745	1,141	4,375
有価証券売却・償還益	-	854	1,067
有価証券売却・償還損	19	-	-
為替差損益	1,656	10,144	7,700
役員権評価損	-	-	4,238
固定資産売却益	-	-	1,207
固定資産売却損	-	67	73,739
有形固定資産除却損	186	827	2,391
受取保険金収入	-	7,388	73,237
売上債権の増減額(増加)	388,697	79,094	265,596
たな卸資産の増減額(増加)	64,608	31,176	420,931
仕入債務の増減額(減少)	154,831	178,099	3,554
その他流動資産増減額(増加)	9,731	46,101	51,660
その他流動負債増減額(減少)	177,885	24,879	6,504
その他固定資産増減額(増加)	33,340	377	63,569
その他固定負債増減額(減少)	743	382	5,436
役員賞与の支払額	25,560	34,080	25,560
小計	423,180	177,247	1,384,403
利息及び配当金の受取額	7,326	14,758	27,985
利息の支払額	745	1,141	4,375
受取保険金による収入	-	-	123,081
法人税等の支払額	246,558	355,492	481,166
営業活動によるキャッシュ・フロー	183,203	164,629	1,049,928
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	3,000	3,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	-	-	12,000
有形固定資産の取得による支出	5,507	133,412	239,898
有形固定資産の売却による収入	-	100	60,819
無形固定資産の取得による支出	-	708	1,815
投資有価証券の取得による支出	224,845	479,680	1,884,502
投資有価証券の売却・償還による収入	215,693	750,121	1,270,821
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,658	133,420	794,574
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	280,000	405,000	560,000
短期借入金の返済による支出	-	30,000	560,000
長期借入による収入	50,000	50,000	250,000
長期借入金の返済による支出	39,251	53,551	177,504
自己株式の売却(取得)による収入(支出)	3,344	3,082	18,479
配当金の支払額	111,473	120,228	236,714
財務活動によるキャッシュ・フロー	175,931	248,138	182,697
・現金及び現金同等物に係る換算差額	1,656	10,144	7,700
・現金及び現金同等物の増減額	343,132	227,074	80,356
・現金及び現金同等物の期首残高	3,031,683	3,112,040	3,031,683
・現金及び現金同等物の期末残高	3,374,816	3,339,114	3,112,040